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Lekcja w ramach projektu „Nieść chętną pomoc bliźnim. 
Harcerze w KL Stutthof

Zajęcia przeznaczone dla: klasy VIII szkoły podstawowej w wymiarze 1 godziny.
Zgodne z Podstawą programową. Podstawa programowa kształcenia ogólnego XXVII Europa i świat po I wojnie świato-
wej XXXII Wojna obronna Polski we wrześniu 1939 r. Agresja Niemiec (1 września) i Związku Sowieckiego (17 września) 
XXXIV Polska pod okupacją niemiecką i sowiecką.

Cele:

Uczeń:
• omawia historię powstania Skautingu i Harcerstwa,
• opisuje symbole harcerskie i rozumie ich znaczenie
• podaje przykłady postaw harcerzy wobec okupanta podczas II wojny światowej
• omawia udział harcerzy w konspiracji podczas II wojny światowej
• podaje przykłady postaw harcerzy w czasie uwięzienia w obozie koncentracyjnym Stutthof na podstawie 

wybranych biogramów

Tok lekcji:

Zajęcia można rozpocząć od pytań:
Z czym kojarzy Ci się harcerstwo?
Kto z Was był lub jest harcerzem?
Jeżeli na pytanie drugie padnie odpowiedź twierdząca to można poprosić harcerzy, aby wypowiedzieli się, 
dlaczego wstąpili do harcerstwa i co jest im w nim najbliższe

Nauczyciel wyjaśnia, że  temat tej lekcji związany będzie z  historią harcerstwa jak również pozwoli poznać 
założenia ideowe organizacji, czyli odpowie na pytania jak harcerze postrzegają świat i  jakimi wartościami 
powinni kierować się w swoim życiu i jak wpływa to na ich postawę 

Wprowadzenie do tematu
Harcerstwo to ruch wywodzący się ze skautingu stworzonego przez lorda Roberta Baden Powella na po-
czątku XX wieku. Ojczyzną skautingu jest Anglia a stamtąd ruch rozprzestrzenił się na cały świat. Lord Ba-
den Powell zaproponował młodym ludziom organizację, w której będą obowiązywały zasady braterstwa, 
wzajemnej pomocy, samodoskonalenia charakteru, równości wszystkich członków oraz służby rozumianej 
jako traktowanie wszystkich jak braci.

Po wprowadzeniu zajęcia mogą być przeprowadzone w dwóch wariantach.
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Wariant 1 

Skauting i harcerstwo, historia, idea, symbolika. 

Kilka dni przed przeprowadzeniem lekcji nauczyciel poleca uczniom zapoznać się z treścią Prawa Harcerskiego 
i rotą Przyrzeczenia. Wyznacza również osobę do przygotowania krótkiego biogramu Andrzeja Małkowskiego. 

Na ziemie polskie będące wówczas pod zaborami skauting dotarł około 1911 roku i bardzo szybko znalazł 
wielu zwolenników. Za twórcę polskiego harcerstwa uważa się Andrzeja Małkowskiego. 

Nauczyciel prosi wyznaczonego wcześniej ucznia o przedstawienie przygotowanego biogramu Andrzeja Mał-
kowskiego. 

Przykładowy biogram 
Andrzej Juliusz Małkowski (ur. 31  października 1888  w  Trębkach, zm. 16  stycznia 1919  w  Zatoce Mesyńskiej) 
– twórca polskiego skautingu, instruktor i  teoretyk harcerstwa, działacz polskich organizacji młodzieżowych 
i niepodległościowych.
Urodził się w rodzinie ziemiańskiej o tradycjach patriotycznych i żołnierskich. Uczył się w Warszawie, Tarnowie, 
Krakowie i  Lwowie, gdzie w  1906  w  VI Szkole Realnej uzyskał świadectwo dojrzałości. Był współzałożycielem 
abstynenckiej organizacji uczniów krakowskich „Młodzież”. W 1908 rozpoczął studia na Wydziale Budowy Ma-
szyn Politechniki Lwowskiej. W kwietniu 1910 przeniósł się na Uniwersytet Lwowski, którego nie ukończył. Był 
członkiem Zarządu Głównego „Eleuterii” – federacji związków abstynenckich. Należał do „Eleusis”, „Zarzewia”, 
„Sokoła”.
W listopadzie 1909 jako elew Armii Polskiej za dwukrotne spóźnienie na zajęcia otrzymał jako karę polecenie 
przetłumaczenia podręcznika twórcy skautingu Roberta Baden-Powella [1] pt. „Scouting for Boys” („Skauting 
dla chłopców”). Po zapoznaniu się z jego treścią Małkowski stał się entuzjastą i propagatorem skautingu na zie-
miach polskich. Wówczas zlecono mu organizowanie młodzieży gimnazjalnej w Oddziałach Ćwiczebnych, póź-
niej przekształconych w Drużyny Skautowe.
W czasie pierwszego kursu skautowego w okresie od 20 marca do 21 maja 1911 omawiał poszczególne rozdzia-
ły przygotowywanego przez siebie podręcznika. W okresie od kwietnia do lipca 1911 ukazywała się arkuszami 
jego praca „Scouting jako system wychowania młodzieży” – pierwsza polska książka o skautingu. Małkowski 
wszedł w  skład pierwszej Komendy Skautowej, następnie Naczelnej Komendy Skautowej we  Lwowie. W  paź-
dzierniku 1911 rozpoczął wydawanie „Skauta”, który wkrótce zdobył niezwykłą poczytność. Małkowski trakto-
wał skauting jako nowy styl życia i metodę odrodzenia młodzieży. W marcu 1912 wyjechał do Londynu w celu 
zebrania materiału do nowego wydania swej książki. Po powrocie został odsunięty od pracy w „Skaucie” i Na-
czelnej Komendzie Skautowej. W 1913 zorganizował wycieczkę skautową na III Wszechbrytyjski Zlot Skautów 
w Birmingham w Anglii. Za zasługi Małkowski otrzymał od Roberta Baden Powella skautowy medal „Za zasługi”.
W czerwcu 1913 przeniósł się do Zakopanego, gdzie wziął ślub z Olgą Drahonowską. Rozwijał tam ożywioną 
działalność, tworząc silny, niezależny ośrodek harcerski. Wraz z wybuchem wojny wstąpił na krótko do Legio-
nów Polskich. Brał udział w pierwszych walkach, lecz zależność tych formacji od zaborcy austriackiego spowo-
dowała jego wystąpienie. W wyniku próby utworzenia niepodległej Rzeczypospolitej Podhalańskiej musiał opu-
ścić Zakopane. Udał się do Anglii, a potem do Stanów Zjednoczonych, gdzie zakładał polskie drużyny skautowe 
wśród emigrantów. Od września 1915 do września 1916 pełnił funkcję skautmistrza związkowego w Związku 
Sokołów Polskich w Ameryce. Próbował zorganizować z „Sokołów” Legion Polski do walki z Niemcami. Wobec 
braku poparcia ze strony władz związku przybył do Kanady, gdzie w grudniu 1916 r. wstąpił do wojska. W stycz-
niu 1917 roku wraz z grupą „Sokołów” został przyjęty do Wojskowej Szkoły Piechoty, którą ukończył w kwietniu 
tego samego roku. Następnie służył w armii kanadyjskiej, walczył na froncie we Francji. W listopadzie 1918 zo-
stał przeniesiony do  armii gen. Józefa Hallera. Wysłany w  misji wojskowej do  polskich oddziałów w  Odessie 
pod dowództwem generała Lucjana Żeligowskiego. Francuski, 4300-tonowy statek „Chaouia”, na którym druh 
Małkowski płynął na Morze Czarne, zatonął na minie nocą 15/16.01.1919 w Cieśninie Messyńskiej, na pozycji 
38° 18’N, 15° 41’E, płynąc z Marsylii do Batumi; katastrofa pociągnęła za sobą 476 ofiar. Minę postawił w dniu 
3 października 1918 roku niemiecki okręt podwodny UC 53 (d-ca Erich Gerth).
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Po tragicznej śmierci Andrzeja jego żona Olga Drahonowska-Małkowska nadal propagowała ideę skautingu 
w Wielkiej Brytanii i w Polsce. W emigracyjnym harcerstwie działał też ich jedyny syn Lutyk Małkowski, a potem 
wnuczka Krystyna (oboje mieszkający na stałe w Wielkiej Brytanii).

Można również wykorzystać broszurę ze strony http://ww2.senat.pl/k7/agenda/malkowscy/ot-535.pdf

Po wysłuchaniu uczniowie próbują odpowiedzieć na pytanie 
Jak Andrzej Małkowski budował harcerstwo w odradzającej się wtedy Polsce?

Spodziewane odpowiedzi będą zależne od materiału z jakich korzystał przygotowujący uczeń
Andrzej Małkowski łączył pracę metodami skautowymi z koniecznością odzyskania niepodległości. Działał 
w organizacjach niepodległościowych, był również żołnierzem.

W przypadku nie przygotowania pracy przez uczniów nauczyciel wyjaśnia, 
Andrzej Małkowski widział zasadniczą różnicę w nurcie światowym i polskim polegającą na tym, że pol-
ska gałąź oprócz ogólnie przyjętych wytycznych skautowych musi postawić na zaangażowanie Polaków 
z trzech zaborów na odzyskanie niepodległości a następnie w budowanie struktur odrodzonego państwa. 
Lwów leżący na terenie Galicji pod zaborem austriackim w monarchii Austro – Węgierskiej był doskonałym 
miejscem do rozwoju skautingu, bo panowała tam duża autonomia. Działało polskie szkolnictwo, uniwer-
sytety, organizacje młodzieżowe.  Zaś pod zaborem rosyjskim i pruskim trwała akcja rusyfikacyjna i ger-
manizacyjna. Zakazane było polskie szkolnictwo i działalność jakichkolwiek organizacji mających związek 
z polską kulturą, tradycją czy patriotyzmem. 

Zamiast wstępu mówionego przez nauczyciela można wykorzystać fragment filmu pt. Narodziny harcerstwa 
(czas trwania 4 minuty 20 sekund)  

Do wyjaśnienia zasad panujących w harcerstwie nauczyciel może użyć prezentacji 

Tekst do prezentacji 

Slajd 1 Symbolika harcerska

Slajd 2 Harcerz 
Słowo harcerz wywodzi się od słowa harcownik, którym określano niegdyś rycerzy, którzy przed rozpoczę-
ciem bitwy pojedynkowali się na oczach zgromadzonych armii co miało przede wszystkim podnieść mora-
le wojska i zagrzać do walki. Słowa harcerz po raz pierwszy użyli Eugeniusz Piasecki i Mieczysław Schreiber 
w roku 1912, w swojej książce pt. Harce młodzieży polskiej, w której przedstawili zasady rozwoju ruchu 
harcerskiego na ziemiach polskich 

Slajd 3 Mundur
Idea jednolitego stroju dla skautów wzorowanego na  mundurze wojskowym wyszła od  Roberta Baden 
Powella, który poprzez nadanie wojskowego sznytu chciał wzmocnić przekaz o kierunkach wychowania 
w organizacji. Zastosowanie munduru miało też znaczenie czysto praktyczne, był on wygodniejszy pod-
czas wszystkich aktywności fizycznych takich jak wycieczki, gry terenowe) ale przede wszystkim mundur 
miał zatrzeć różnice społeczne pomiędzy członkami organizacji. 

Slajd 4 Krzyż Harcerski 
Krzyż harcerski to odznaka, którą harcerze otrzymują w chwili złożenia Przyrzeczenia. Noszony jest na lewej 
piersi nad kieszenią.
Za wzór posłużył krzyż orderu Virtuti Militari, najstarsze i zarazem najwyższe odznaczenie wojskowe przy-
znawane za szczególne zasługi na wojnie 
Krąg – symbolizuje doskonałość, do jakiej dąży harcerska rodzina i nawiązuje do harcerskiego kręgu, w któ-
rym wszyscy są równi
Lilijka – symbol czystości nawiązujący też do wskazującej drogę igły kompasu
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Promienie – biegnące od lilijki to dążenie harcerstwa do promieniowania na cały świat wartościami, 
Węzeł – na wieńcu, przypomina o obowiązku wypełnienia przynajmniej jednego dobrego uczynku dzien-
nie. 
Liście dębu – to symbol męstwa i odwagi
Liście laurowe jako symbolem zwycięstwa dla harcerzy oznaczają zwycięstwo nad własnymi słabościami.
Ziarenka piasku – ramiona krzyża harcerskiego wypełnione są ziarenkami piasku, które symbolizują liczną 
rodzinę harcerską; (Ile ziarenek piasku na plaży, tylu harcerzy na świecie). 
Puste miejsce – pomiędzy ziarenkami piasku oznacza, że jest jeszcze miejsce dla nowych harcerzy
Hasło „Czuwaj” – tradycyjne pozdrowienie harcerskie, które przypomina harcerzowi, że powinien być za-
wsze gotowy do służby Bogu i Polsce oraz czujny
Ramiona krzyża – cztery strony świata
Dwie gwiazdki na lilijce – Prawo i Przyrzeczenie Harcerskie
Trzy żołędzie na liściach dębowych – trzy Rozbiory Polski
Dwie oliwki na  liściach laurowych – dwie wojny światowe (tylko na  krzyżach wykonanych po  II wojnie 
światowej
Każdy Krzyż posiada swój indywidualny numer

Przy omawianiu slajdu z symboliką Krzyża Harcerskiego zamiast przedstawienia przez nauczyciela można za-
proponować zadanie. 
Nauczyciel rozdaje uczniom (indywidualnie lub w grupie) kartkę z wypisanymi po jednej stronie symbolami 
pojawiającymi się na krzyżu harcerskim a po drugiej stronie w pomieszanej kolejności opisami tych symboli. 
Zadaniem uczniów jest połączenie symbolu z jego opisem. Zadanie kończy się odczytaniem prawidłowych 
odpowiedzi.

Slajd 5 Lilijka
Lilia to jeden z najpopularniejszych symboli pojawiających się w sztuce i heraldyce. Oznaczała zawsze czy-
stość, niewinność, a w Kościele Katolickim jest symbolem Maryi. Uważana za kwiat królewski pojawia się 
min. w herbie królów Francji.
Na lilijce widnieją litery ONC, które oznaczają Ojczyzna- Nauka- Cnota. Kształt lilijki ma też igła busoli i dla-
tego interpretuje się, że lilijka tak jak busola ma wskazywać harcerzom dobrą drogę. 

Slajd 6 Prawo Harcerskie 
To 10 punktów, które są wyznacznikami na drodze harcerskiego życia. Prawo obowiązuje harcerza w każ-
dej sytuacji i w każdym momencie życia nie tylko podczas zbiórek czy wykonywania prac na rzecz swojej 
organizacji. 
Slajd 7 Przyrzeczenie harcerskie 
Przyrzeczenie Harcerskie to uroczysta chwila, kiedy członek drużyny harcerskiej staje się pełnoprawnym 
członkiem organizacji. Poprzedza ją otwarcie tzw. Próby Harcerza/Harcerki. Czas takiej próby może wa-
hać się od kilku miesięcy do roku. Od momenty złożenia przyrzeczenia harcerz ma prawo nosić Krzyż Har-
cerski. 

Slajd 8 Harcerstwo dzisiaj 
Dzisiaj w Polsce istnieją 4 organizacje, o zasięgu ogólnokrajowym, które w swojej pracy wykorzystują me-
todykę skautową/harcerską. 
Związek Harcerstwa Polskiego (ZHP)
Związek Harcerstwa Rzeczypospolitej (ZHR) 
Stowarzyszenie Harcerstwa Katolickiego „Zawisza” Federacja Skautingu Europejskiego
Royal Rangers Polska (RRP)
I kilkanaście lokalnych. 
Harcerstwo działa też wśród Polonii w różnych krajach. 

Po zakończeniu prezentacji nauczyciel proponuje uczniom dyskusję na temat: Czy współcześnie harcerstwo 
ze swoimi zasadami może być atrakcyjne dla młodzieży?
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Podsumowanie
Harcerstwo to  nie  tylko organizacja, do  której można  się zapisać i  przez krótszy lub dłuższy czas należeć, 
ale to przede wszystkim styl życia i zobowiązanie.  Jak powiedziała kiedyś Maria Wocalewska jedna z twórczyń 
żeńskiej gałęzi skautingu w Polsce „Do harcerstwa się nie należy, harcerką się jest albo się nią nie jest”

Praca domowa
Rozwiń myśl Marii Wocalewskiej „Do harcerstwa się nie należy, harcerką się jest albo się nią nie jest”
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Wariant 2 

Harcerze w KL Stutthof

Kilka dni przed przeprowadzeniem lekcji należy polecić uczniom zapoznać się z treścią Prawa harcerskiego 
i rotą Przyrzeczenia.
Nauczyciel wyjaśnia (lub tylko przypomina, jeżeli wcześniej realizowany był 1 wariant lekcji

Harcerstwo to ruch wywodzący się ze skautingu stworzonego przez lorda Roberta Baden Powella na po-
czątku XX wieku. Ojczyzną skautingu jest Anglia a stamtąd ruch rozprzestrzenił się na cały świat. Lord Ba-
den Powell zaproponował młodym ludziom organizację, w której będą obowiązywały zasady braterstwa, 
wzajemnej pomocy, samodoskonalenia charakteru, równości wszystkich członków oraz służby rozumianej 
jako traktowanie wszystkich jak braci. Na ziemiach polskich do tych wartości dołożono jeszcze walkę o nie-
podległość, ponieważ Polska wówczas nie istniała jako państwo a odzyskanie niepodległości było najważ-
niejszym zadaniem kolejnych pokoleń Polaków.
Wierność zasadom Prawa i Przyrzeczenia harcerskiego oraz patriotyczne wychowanie sprawiły, że harcerze 
pojawiali się na wszystkich frontach walki o niepodległość, płacąc za to wolnością i życiem. Wielu z nich 
trafiło do obozów koncentracyjnych w tym również do obozu Stutthof.

Jeżeli uczniowie nie mieli wcześniej lekcji z informacjami o Wolnym Mieście Gdańsku nauczyciel krótko przed-
stawia jego historię. Może posłużyć się prezentacją 

Slajd 1 
Wolne Miasto Gdańsk powstało po  I  wojnie światowej. Obejmowało teren Gdańska i  okolic. W  sumie 
1966 km2. i graniczyło od wschodu z Prusami Wschodnimi, a od południa i zachodu z Polską.

Slajd 2 
Ponieważ do tego terenu rościły sobie prawo zarówno Polska jak i Niemcy to mocarstwa, które wygrały 
wojnę postanowiły, że powstanie Wolne Miasto Gdańsk, które podlegać będzie Lidze Narodów a Polacy 
i Niemcy będą w nim żyli na równych prawach.

Slajd 3
Wolne Miasto miało swoje władze, Konstytucję, walutę, znaczki pocztowe. Językiem urzędowym był język 
niemiecki, ale Polacy mieli prawo do załatwiania swoich spraw w swoim języku ojczystym. 

Slajd 4
Polacy mieli również prawo do własnego szkolnictwa, mogły działać polskie organizacje, poczta, odprawia-
no nabożeństwa w języku polskim.

Slajd 5
Po przejęciu władzy przez Hitlera Niemcy coraz głośniej zaczęli głosić, że Gdańsk powinien wrócić w grani-
ce Rzeszy i zaczęli prześladować polskich obywateli WMG. 

Slajd 6
W sierpniu 1939 roku we wsi Stutthof rozpoczęli prace nad budową obozu dla Polaków, którzy ich zdaniem 
przeciwstawiali się władzy niemieckiej i głosili prawo do polskości Gdańska.
2 września 1939 r do tego obozu przywieziono pierwszą grupę więźniów, aresztowanych w chwili wybu-
chu wojny. Byli wśród nich również harcerze. 
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Nauczyciel poleca części uczniów obejrzenie filmu Harcerze w KL Stutthof od początku do 2 minuty 18 sekun-
dy z zadaniem odpowiedzi na pytania:

Jaka była specyfika harcerstwa w  Wolnym Mieście Gdańsku (na  jakie dziedziny wychowania kładziono 
w nim nacisk?

Spodziewane odpowiedzi
Harcerstwo w Wolnym Mieście Gdańsku jak i w całej Polsce dużą wagę przykładało do wychowania patrio-
tycznego, ale też kładziono nacisk na wychowanie morskie i lotnicze. 

Ludzie jakich zawodów należeli do harcerstwa w Gdańsku?

Spodziewane odpowiedzi
Prawnicy, lekarze, nauczyciele, księża.

Druga grupa otrzymuje reprodukcję przedwojennej Gazety Gdańskiej z artykułem Twierdzą nam będzie każdy 
próg z poleceniem 

Wypisz jakie zobowiązanie podjęli harcerze z  Pomorza z  jakiej okazji to  się stało? Jak myślisz, dlaczego 
w tamtym czasie (marzec 1938 r.) było to szczególnie ważne. 

Spodziewana odpowiedź 
Harcerze z Pomorza z okazji Trzynastego Walnego Zjazdu Okręgu Pomorskiego Związku Harcerstwa Pol-
skiego w Toruniu podjęli zobowiązanie, że będą pracować dla dobra Polski, starać się o jej rozwój, bronić 
przed wrogiem.  W marcu 1938 r., Niemcy nie ukrywali, że dążą do przyłączenia Pomorza do swojego pań-
stwa, Polacy więc musieli mocno akcentować swoją obecność na tych ziemiach. 
Być harcerzem w Wolnym Mieście Gdańsku było nie  lada wyzwaniem, ponieważ Niemcy bardzo mocno 
zwalczali wszystkie przejawy działalności polskiej. Harcerze jako pierwsi padli też ofiarą terroru niemieckie-
go. Ginęli w zbiorowych egzekucjach lub trafiali do obozów. W czasie pobytu w obozie również nie zapo-
minali o wierności harcerskiej idei.

Nauczyciel rozdaje uczniom fragmenty wspomnień harcerek z czasów pobytu w obozie.

Wspomnienie Anny Paszkowskiej
(harcerskie życie w obozie)

Jadzia Rotecka była kapo i  miała klucz do  warsztatu. Obie z  Elą Marcinkowską zorganizowały kilka zbiórek 
harcerskich (…) w ciemne wieczory. Przemycałyśmy się tam pojedynczo wzdłuż baraków na te zbiórki. Czujka 
pilnowała naszego bezpieczeństwa. Izbę tę Jadzia Rotecka, Janka Paradowska, Ela Marcinkowska zamieniły 
na harcówkę. Na przedniej ścianie wisiała duża, artystycznie wykonana lilijka i hasło „Czuwaj”. Na stole leżała 
serweta i wycinanka z papieru. Dekoracje wykonała Janka Paradowska. Przy piecu znajdował się też sążek dre-
wek. Na zbiórki przybywały harcerki i ewentualnie kandydatki na harcerki. Zbiórki rozpoczynała Jadzia Rotec-
ka hasłem „czuwaj”, potem śpiewałyśmy hymn Wszystko co nasze Polsce oddamy. Następnie przy zapalonym 
ognisku piecu płynęła pieśń Płonie ognisko. (…) [Opowiadano gawędy]. Tematy poruszone w tych gawędach 
to: „Harcerka w obozie i w różnych sytuacjach” – dyskusje na ten temat prowadzone były ściszonym głosem, 
ale były bardzo ożywione. Po dyskusji śpiewałyśmy pieśni harcerskie, podczas których przenosiłyśmy się myślą 
na leśne polany wolnej ojczyzny. Zbiórki kończono harcerskim „Idzie noc”. Na jednej ze zbiórek naszym pieśniom 
wtórowała na  skrzypcach Stefa Osowska. Po  zbiórkach, z  trudem wracając do  rzeczywistości obozowej (…). 
Dla kandydatek odbyło się wiele zbiórek roboczych w małych grupkach (…) Przyrzeczenie od nowych harcerek 
odbierał Jadzia Rotecka w jesieni 1944 roku. 

Pytania:
Jak wyglądały zbiórki harcerskie w obozie koncentracyjnym?
Jak myślisz czy organizowanie ich było bezpieczne? Czym ryzykowały więźniarki organizując je?
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Spodziewane odpowiedzi:
Zbiórki organizowano w pomieszczeniu, któremu próbowano nadać wygląd harcówki poprzez dekoracje. 
Miały ustalony program (śpiewanie piosenek, gawędy)
Organizowanie zbiórek było bardzo niebezpieczne i mgło się skończyć ukaraniem wszystkich uczestniczek 
nawet śmiercią.

Wspomnienie Anny Paszkowskiej
(wzajemna pomoc)

…, ale nawet lagier można było przetrzymać, mając przyjaciół oddanych i życzliwych. Ja miałam całą grupę 
taką życzliwą, a przede wszystkim Halinę Strzelecką. Jak wracałam z Aussenkommando (komando/grupa więź-
niów pracująca poza obozem) miałam zawsze kolację gotową. (…) Zawsze miałam łóżko posłane, kolację przy-
gotowaną i ciepłą wodę zamówioną do mycia (…).
Poza tym [Helena Jarocka] była niesłychanie dzielną osobą, jeśli chodzi o pomoc mężczyznom. I to tak bez wy-
boru. Ją zupełnie nie obchodziło, czy podaje znajomemu, czy nieznajomemu. To samo było w pralni i to samo 
było później. Zupełnie nie kierowała się jakimiś względami znajomości, tylko pomagała pierwszemu lepszemu, 
który się nawinął. 

Pytania
Jak więźniarki harcerki pomagały sobie nawzajem i innym w obozie?

Spodziewana odpowiedź:
Harcerki w obozie pomagały innym harcerkom, ale również całkiem obcym osobom. Każda niosła taką po-
moc jaką mogła np. pracując w pralni mogła zorganizować dodatkową odzież dla więźniów albo pracująca 
w kuchni organizowała jedzenie. 
Harcerki postępowały tak ponieważ dla harcerza bliźnim jest każdy człowiek nie tylko harcerz.

Wspomnienie Felicji Sałek 
(życie kulturalne i pomoc moralna)

Była na  przykład na  sztubie (pomieszczenie w  baraku więźniarskim), nie  na  naszej, tylko naprzeciwko, była 
taka ciocia Wala. [Waleria Felchnerowska] Wszyscy na nią mówili ciocia Wala. Nauczycielka, starsza pani, bar-
dzo kulturalna. Tutaj z terenów Pomorza, gdzieś tutaj z Kaszub chyba, w każdym bądź razie z terenów Pomo-
rza. I to była ciotka takiej mojej przyjaciółki serdecznej i ja tam chodziłam, no i tam rzeczywiście rozmawiały-
śmy na różne tematy, no  i nawet pośpiewałyśmy sobie różne piosenki. Poprzypominałyśmy sobie harcerskie. 
Bo to była pani, która się udzielała i w harcerstwie, i w ogóle młodzieży, bardzo dużo z młodzieżą się kontakto-
wała i do niej wszyscy mieli jakoś tak zaufanie. Nazywana była przez wszystkich ciocią i lubiana przez wszyst-
kich, no i bardzo ciocię Walę wszyscy znali i wszyscy kochali. 
Wspomnienie Heleny Jarockiej 
Wala Felchnerowska występowała z programem humorystycznym, ku rozweselaniu nas w ciężkich chwilach. 
Miała wiele pomysłów, śpiewała i inscenizowała piosenki ludowe. Pamiętam na przykład w jej wykonaniu „Idzie 
Maciek”: śmieszne przebranie, chuda postać, blada twarz, jej ruchy i dykcja pobudzały najsmutniejsze więźniar-
ki do śmiechu. Kiedyś, chyba na Gwiazdkę 1943 roku, odegrała rolę dyrektora zoo. Miała na sznurku różne zwie-
rzęta: słonie, zebry, wilka, jelenia itp. Sporządziła je ze zorganizowanych resztek futer. Dla każdego zwierzęcia 
ułożyła satyryczno- humorystyczny wiersz dowcipnie charakteryzujący aktualne sprawy lagrowe i wytykający 
mankamenty życia społecznego. Ze swoim zoo obchodziła wieczorami wszystkie sztuby i kontynuowała swe 
przedstawienie ku uciesze mieszkańców. Rozśmieszała i zabawiała przy każdej okazji mnóstwem humorystycz-
nych wierszy, anegdot, własnych rymów i opowiadaniami przygód z własnego życia. Pociągała młodzież swoją 
beztroską i werwą.  

Pytania:
Co robiła Waleria Felchnerowska, aby pomóc innym przetrwać obóz?
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Spodziewane odpowiedzi
Waleria Felchnerowska organizowała programy artystyczne dla współwięźniarek. Układała piosenki, pisała 
wiersze, rozmawiała z młodzieżą, pocieszała, podnosiła na duchu. 

Podsumowanie
Harcerze składając Przyrzeczenie podejmowali zobowiązanie na całe życie. Ani wojna, ani pobyt w obozie 
koncentracyjnym nie zwalniał ich z wierności i złożonej Przysięgi. Niektórzy za tę wierność zapłacili życiem 
inni po skończonej niewoli powrócili do domów i podjęli znowu harcerską służbę. 

Praca domowa 
Nauczyciel poleca obejrzeć uczniom film Harcerze w KL Stutthof od 2 minuty 20 sekundy do końca. 

Proszę wybrać jedną z przedstawionych osób i na podstawie informacji z filmu, zamieszczonych biogra-
mów oraz /lub innych dostępnych informacji odpowiedzieć na pytanie jak w swoim życiu realizowali oni 
wierność Harcerskiemu Prawu i Przyrzeczeniu.

lub
Proszę wybrać jedną z postaci z Kręgu i na podstawie zamieszczonych biogramów oraz /lub innych dostęp-
nych informacji odpowiedzieć na pytanie jak w swoim życiu realizowali oni wierność Harcerskiemu Prawu 
i Przyrzeczeniu.



PRAWO HARCERSKIE

Harcerz służy Bogu i Polsce i sumiennie spełnia swoje obowiązki.
Na słowie harcerza polegaj jak na Zawiszy.
Harcerz jest pożyteczny i niesie pomoc bliźnim.
Harcerz w każdym widzi bliźniego, a za brata uważa każdego innego harcerza.
Harcerz postępuje po rycersku.
Harcerz miłuje przyrodę i stara się ją poznać.
Harcerz jest karny i posłuszny rodzicom i wszystkim swoim przełożonym.
Harcerz jest zawsze pogodny.
Harcerz jest oszczędny i ofiarny.
Harcerz jest czysty w myśli, mowie i uczynkach, nie pali tytoniu i nie pije napojów alkoholowych.





PRZYRZECZENIE HARCERSKIE 

Mam szczerą wolę całym życiem pełnić służbę Bogu i Polsce, nieść chętną pomoc bliźnim i być posłusznym 
Prawu Harcerskiemu.
obowiązuje w  Związku Harcerstwa Polskiego i Związku Harcerstwa Rzeczypospolitej





SYMBOLIKA KRZYŻA HARCERSKIEGO

SYMBOL ZNACZENIE 

Krąg biegnące od lilijki to dążenie harcerstwa do promieniowania na 
cały świat wartościami,

Lilijka trzy Rozbiory Polski

Promienie to symbol męstwa i odwagi

Węzeł na wieńcu, przypomina o obowiązku wypełnienia przynajmniej 
jednego dobrego uczynku dziennie.

Liście dębu  symbol czystości nawiązujący też do wskazującej drogę igły kom-
pasu

Liście laurowe Prawo i Przyrzeczenie Harcerskie

Ziarenka piasku przypomina harcerzowi, że powinien być zawsze gotowy do służby 
Bogu i Polsce oraz czujny

Puste miejsce symbolizuje  doskonałość, do jakiej dąży harcerska rodzina i nawią-
zuje do harcerskiego kręgu, w którym wszyscy są równi

Hasło „Czuwaj” pomiędzy ziarenkami piasku oznacza, że jest jeszcze miejsce dla 
nowych harcerzy

Ramiona Krzyża dwie wojny światowe ( tylko na krzyżach wykonanych po II wojnie 
światowej

Dwie gwiazdki na 
lilijce 

symbolizują liczną rodzinę harcerską;

Trzy żołędzie na 
liściach dębowych

cztery strony świata

Dwie oliwki na 
liściach laurowych 

jako  symbol zwycięstwa dla harcerzy oznaczają zwycięstwo nad 
własnymi słabościami.



PRAWIDŁOWE ODPOWIEDZI

Krąg – symbolizuje  doskonałość, do jakiej dąży harcerska rodzina i nawiązuje do harcerskiego kręgu, 
w którym wszyscy są równi
Lilijka – symbol czystości nawiązujący też do wskazującej drogę igły kompasu
Promienie – biegnące od lilijki to dążenie harcerstwa do promieniowania na cały świat wartościami, 
Węzeł – na wieńcu, przypomina o obowiązku wypełnienia przynajmniej jednego dobrego uczynku 
dziennie. 
Liście dębu – to symbol męstwa i odwagi
Liście laurowe – jako  symbol zwycięstwa dla harcerzy oznaczają zwycięstwo nad własnymi słabo-
ściami.
Ziarenka piasku – ramiona krzyża harcerskiego wypełnione są ziarenkami piasku, które symbolizują 
liczną rodzinę harcerską; (Ile ziarenek piasku na plaży, tylu harcerzy na świecie). 
Puste miejsce – pomiędzy ziarenkami piasku oznacza, że jest jeszcze miejsce dla nowych harcerzy
Hasło „Czuwaj” – tradycyjne pozdrowienie harcerskie, które przypomina harcerzowi, że powinien być 
zawsze gotowy do służby Bogu i Polsce oraz czujny
Ramiona krzyża  – cztery strony świata
Dwie gwiazdki na lilijce – Prawo i Przyrzeczenie Harcerskie
Trzy żołędzie na liściach dębowych – trzy Rozbiory Polski
Dwie oliwki na liściach laurowych – dwie wojny światowe ( tylko na krzyżach wykonanych po II woj-
nie światowej


